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Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 29. januar 2014 stillet mig 
følgende spørgsmål 186 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Jeg vedlægger i 
øvrigt som opfølgning på samrådet den 29. januar 2014 det danske høringssvar til 
Kommissionen samt mit brev til konkurrencekommissær Almunia af 7. februar 2014, 
jf. bilag 1-6.

Spørgsmål 186

”Vil ministeren oplyse, hvilke regler ansøgningen om kompensation for PSO til
gartnerierhvervet behandles efter. Er det efter de regler, der var gældende, da aftalen 
blev indgået, eller efter de kommende reviderede regler for statsstøtte?"

Svar

Verserende støtteordninger, som kun er anmeldt, men endnu ikke er blevet godkendt 
før ikrafttræden af de nye retningslinjer, vil blive behandlet efter de nye retningslinjer. 

Statsstøttegodkendelsen skal derfor gives i medfør af de kommende reviderede 
statsstøtteregler.

Kommissionen sendte den 11. marts 2013 et konsultationspapir i høring med 
Kommissionens overvejelser om de kommende miljø- og 
energirammebestemmelser. Heraf fremgik det bl.a., at Kommissionen overvejede, 
om der i visse tilfælde skulle kunne åbnes op for undtagelser for hel eller delvis 
betaling af eller tilskud til tariffer, der finansierer udbygning af vedvarende 
energikilder, dvs. PSO’en. Danmark gav i sit svar til Kommissionens 
konsultationspapir i slutningen af april 2013 opbakning til, at en sådan støtte skulle 
kunne gives.

På den baggrund blev tilskudspuljen til gartnerier og andre el-intensive virksomheder 
foreslået i forbindelse med Aftale om en vækstplan af 24. april 2013 mellem 
regeringen, Venstre, Liberal Alliance og Det konservative Folkeparti. Det blev dog 
understreget, at statsstøttegrundlaget for den foreslåede tilskudspulje til gartnerier og 
andre el-intensive virksomheder var usikkert, særligt pga. at store dele af EU’s 
statsstøttegrundlag var under revision.

Energistyrelsen havde i juni 2013 møde med Kommissionen angående mulighederne 
for at få statsstøttegodkendt støtteordningen til gartnerier og andre el-intensive 
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virksomheder i medfør af de gældende statsstøtteregler, herunder Kommissionens 
EF-retningslinjer for statsstøtte til miljøbeskyttelse (2008/C 82/01).

Kommissionen gjorde det på mødet klart, at der p.t. ikke eksisterer et retsgrundlag til 
at statsstøttegodkende det danske forslag til den nye støttemodel til el-intensive 
virksomheder, hverken efter de gældende miljørammebestemmelser eller efter selve 
traktaten. Det fremgik også, at Kommissionens arbejde med de nye miljø- og 
energirammebestemmelser, som statsstøtteordningen forventedes at skulle 
godkendes efter, var forsinket indtil sommeren 2014. Det var således efter mødet 
uafklaret, hvorvidt de kommende bestemmelser ville gøre det muligt at få 
statsstøttegodkendt den nye ordning.

Der har siden mødet med Kommissionen i juni 2013 været arbejdet for at 
Kommissionens udkast til nye miljø- og energirammebestemmelser skulle kunne 
rumme den danske tilskudsordning. Blandt andet har der været en række 
konsultationer med Kommissionen på embedsmandsniveau, ambassadørniveau 
samt på ministerniveau (hhv. den 28. oktober 2013 samt den 22. januar 2014). 

Den 18. december 2013 sendte Kommissionen sit forslag til nye miljø- og 
energirammebestemmelser i offentlig konsultation. Danmark har i det afgivne 
høringssvar foreslået en statsstøtteordning, der i vidt omfang vil tilgodese el-intensive 
virksomheder, herunder el-intensive gartnere.

Med venlig hilsen

Rasmus Helveg Petersen 


